
 

 

       PATVIRTINTA    

        Vilniaus „Vyturio“ pradinės    

                            direktoriaus 2021 m. birželio  25 d.  

                    įsakymu Nr. V–71 

   

 

MOKINIŲ APŽIŪROS DĖL ASMENS HIGIENOS TVARKA  

 

I SKYRIUS  

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

 1. Vilniaus ,,Vyturio" pradines mokyklos mokinių apžiūros dėl asmens higienos tvarka. 

(toliau - Tvarka) reglamentuoja mokyklos darbuotojų veiksmus atliekant mokinių apžiūrą bei 

konsultavimą dėl asmens higienos. 

 2. Tvarką įgyvendina mokyklos darbuotojai ir kiti teises aktais numatyti darbuotojai. 

 3. Tvarka parengta vadovaujantis Lietuvos Respublikos Švietimo įstatymo 6 straipsnio 

nuostatomis, Visuomenes sveikatos priežiūros organizavimo mokykloje tvarkos aprašu, patvirtintu 

Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro ir Lietuvos Respublikos Švietimo ir mokslo 

ministro 2005 m. gruodžio 30 d. įsakymu Nr. V-1035/ISAK-2680 (Lietuvos Respublikos sveikatos 

apsaugos ministro ir Lietuvos Respublikos Švietimo ir mokslo ministro 2016 m. liepos 2l d. įsakymo 

V-966N-672 redakcija), Lietuvos Respublikos Žmonių  užkrečiamų ligų profilaktikos ir kontroles 

įstatymu, Visuomenes sveikatos specialisto, vykdančio sveikatos priežiūrą mokykloje, kvalifikacinių 

reikalavimų aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos Sveikatos apsaugos ministro 2007 m. rugpjūčio 

I d. įsakymu Nr. V-630 (Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2017 m. gruodžio 20 d. 

įsakymo Nr. V-1473 redakcija), Užkrečiamų ligų  ir AIDS centro parengtomis metodinėmis 

rekomendacijomis  

 4. Tvarkoje vartojamos sąvokos: 

 4.1. Asmens higiena - atskira higienos dalis, kuri tiria kūno, drabužių, avalynės priežiūrą, 

buitines bei aplinkos sąlygas ir nustato normas bei taisykles, atitinkančias asmens amžiaus 

anatomines-fiziologines savybes, padedančias išsaugoti sveikatą ir sudaryti higieninio elgesio 

įpročius. 

 4.2. Pedikulioze (utelėtumas) - tai užsiskretimas utelėmis. Pedikuliozes sukėlėjai: galvinė 

utelė, parazituojanti žmogaus galvos plaukuose, drabužinė utelė, parazituojanti žmogaus drabužiuose. 

 4.3. Niežai - odos liga, kurią sukelia smulkios niežines erkes. Užsikrečia žmogus nuo žmogaus 

glaudaus kontakto metu bei naudodamasis sergančiojo asmeninėmis kūno priežiūros priemonėmis. 

Ligai būdingas intensyvus niežėjimas. 

 

II SKYRIUS 

MOKINIU APZIUROS DELASMENS HIGIENOS VYKDYMO TVARKA 

 

 5. Mokykloje mokinių asmens higienos apžiūros organizuojamos siekiant užkirsti kelią 

užkrečiamų ligų (pedikuliozes, niežų ar kt.) plitimui. 

 6. Mokinių apžiūra dėl asmens higienos atliekama turint išankstinius tėvų sutikimus, 

leidžiančius atlikti vaiko apžiūrą dėl jo asmens higienos, pedikuliozes ir niežų. Mokinių tėvai 

(globėjai, rūpintojai), pasirašydami Mokymosi sutartį, išreiškia savo sutikimą mokykloje vykdyti 

vaiko asmens higienos ir švaros patikrinimą/ 

 7. Mokykloje mokinių asmens higienos apžiūros atliekamos pagal epidemiologinį poreikį. 

 8. Patikrinimą atlieka visuomenes sveikatos specialistas, vykdantis sveikatos priežiūrą 

mokykloje. 

 9. Prieš kiekvieną patikrinimą mokiniai informuojami apie tai, kas bus daroma ir kodėl tai 

reikia daryti. 

 10. Patikrinimas atliekamas mokyklos sveikatos kabinete, individualiai apžiūrint kiekvieną 



 

2 

 

mokinį. Atliekant patikrinimą turi būti laikomasi etikos principų. 

 11. Nustačius užsikrėtimo utelėmis atvejį (radus glindų ar utelių) ar įtarus niežus, visuomenės 

sveikatos specialistas, vykdantis sveikatos priežiūrą mokykloje, telefonu informuoja mokinio tėvus 

(globojus, rūpintojus). 

 12. Pokalbis su mokiniu ir jo tėvais (globėjais, rūpintojais) turi būti konfidencialus, siekiant 

apsaugoti mokinį nuo viešo izoliavimo, paržeminimo ar kitų neigiamų pasekmių. Tėvams (globėjams, 

rūpintojams) suteikiama visa reikiama informacija apie utėlių ar niežų naikinimo būdus. 

 13. Mokinį, kurio galvos plaukuose rasta utelių, tėvams (globėjams, rūpintojams) 

rekomenduojama tuojau pat pasiimti iš mokyklos. Jei tėvai neturi galimybes tuojau pat pasiimti 

mokinio iš mokyklos jis neturi būti atskiriamas nuo kitų mokinių ir gali likti mokykloje iki dienos 

pabaigos. 

 14. Apie tai, kad mokykloje nustatytas užsiskretimo utelėmis atvejis (rasta glindų ar utelių) ar 

įtariami niežai, informuojama mokyklos administracija ir bendruomene, nenurodant konkretaus 

vaiko vardo ar pavardes. 

 15. Mokykloje nustačius užsiskretimo utelėmis atveji (radus glindų ar utelių) ar įtarus nežus, 

visuomenės sveikatos specialistas Tamo dienyne rekomenduoja visiems tėvams patikrinti savo vaikus 

dėl galimo užsiskretimo pedikulioze, niežais. Kartu nusiunčia informacinę medžiagą. 

 16. Mokinys į mokyklą gali sugrįžti tik tada, kai yra visiškai išgydyta pedikulioze, niežai ar 

kita užkrečiama liga. Kad mokinys yra sveikas, žodžiu patvirtina tėvai (globėjai, rūpintojai). 

 17. Mokykla gali pareikalauti iš tėvo raštiško patvirtinimo, kuriame tėvai (globėjai, rūpintojai) 

nurodo, kokiomis priemonėmis ir kada buvo pradėtas gydymas nuo pedikuliozes. 

 18. Neigiamai įvertinus mokinio asmens higieną, t. y. pastebėjus nesvarias ausis, panages, 

rankas, drabužius ar pajutus nemalonų kvapą, visuomenės sveikatos specialistas individualiai kalbasi 

su mokinio tėvais (globėjais, rūpintojais) bei informuoja apie netinkamą vaiko higieną. 

 19. Užfiksavusi pedikuliozes ar niežų atvejus mokykloje, visuomenes sveikatos specialistas 

specialistas organizuoja profilaktinius mokinių sveikatos tikrinimus dėl pedikuliozės ir niežų visose 

klasėse. 

 

III SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

 20. Informacijos ir duomenų apie mokinio sveikatą konfidencialumas užtikrinamas 

vadovaujantis Informacijos apie pacientą valstybes institucijoms ir kitoms įstaigoms teikimo tvarkos 

aprašu, patvirtintu 2001 m. vasario 1 d. Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro įsakymu 

Nr. 65 (Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2018 m. lapkričio 21 d. įsakymo Nr. V-

1328 redakcija). 

 21. Visuomenes sveikatos specialisto, vykdančio sveikatos priežiūrą mokykloje, funkcijų 

įgyvendinimą, pagal savo kompetenciją, kontroliuoja visuomenes sveikatos biuro direktorius ar jo 

įgaliotas asmuo. 

 22. Mokyklos direktorius užtikrina galimybę visuomenės sveikatos specialistui, vykdančiam 

sveikatos priežiūrą mokykloje, atlikti patikrinimus sutartu laiku, sudarant sąlygas tikrinimą vykdyti 

konfidencialiai. 

 

 __________________________________________________________________ 


